



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 25. marts 2009
Kontor: Civil- og Politiafdel-
lingen
Sagsnr.: 2009-150-1064
Dok.: JEE41756

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 506 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. februar 2009.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 506 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren venligst vurdere behovet for permanent polititilstedeværelse på og omkring Blågårds Plads, da en del uromagere holder til ved pladsen, og vil ministeren venligst redegøre for politiets og myndighedernes seneste bandedekæmpende initiativer på Nørrebro?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse, hvortil jeg kan henholde mig:

”Københavns Politi har oplyst, at indsatsen mod de kriminelle bander i flere år har været et højt prioriteret område. Der er gennemført en målrettet indsats, som også sætter ind med kriminalpræventive tiltag over for de løst organiserede grupper af utilpassede unge, som i visse bydele har spredt utryghed i gadebilledet og i nattelivet. Og der er gennemført en intensivering af både kontrolindsatsen og den præventive indsats, herunder ved øget patruljering i belastede områder og ved aktiv inddragelse af skolen og lokalsamfund i kriminalitetsforebyggelsen.

Københavns Politi har som følge af den seneste tids skyderier mv. besluttet at styrke indsatsen mod bandeuroen i byen. Den styrkede indsats har følgende 3 hovedelementer:

- øget patruljering af politiet i specifikke områder (mere synligt politi)
- intensivering af efterforskningen i de miljøer, hvor politiet formoder gerningsmændene eller ophavsmændene skal findes
- intensivering af det præventive arbejde

Københavns Politi har – for hurtigt at kunne sætte maksimalt ind – efter aftale med Rigspolitiet fået tilført ressourcer fra såvel Rigspolitiet som fra andre politikredse. Derudover er der blevet overført yderligere medarbejdere fra Københavns Politis andre tjenestesteder til den målrettede bandeindsats.

Københavns Politi har lavet en operationsplan for den fortsatte tryghedsskabende bandeindsats i politikredsen, ligesom der er udarbejdet en plan for en øget indsats mod utryghedsskabende og utilpassede unge i politikredsen.

Københavns Politi har indtil videre ikke fundet behov for at iværksætte permanent tilstedeværelse af politi på f.eks. Blågårds Plads, men den øgede patruljering vil løbende blive til-

passet den aktuelle situation. Københavns Politi har således besluttet, at der med afsæt i lokalpolitistationen på Nørrebro på hverdage samt på lørdage i tidsrummet kl. 09.00 – ca. 17.00 vil være permanent polititilstedeværelse i størrelsesordenen 2-4 mand på og omkring Blågårds Plads med henblik på at styrke dialogen med beboerne i området.

Som et supplement til den nævnte øgede polititilstedeværelse på Blågårds Plads vil personale fra den beredne afdeling som hovedregel i ca. 4 timer på hverdage være til stede i området omkring pladsen.

Derudover vil der i hele døgnet, herunder også i perioden uden for ovennævnte tidsrum, være massiv tilstedeværelse af politi i området omkring Blågårds Plads.

Københavns Politi har endvidere som nævnt etableret en stor bandeenhed, hvis opgaver er

- at følge op på aktuelle fokusområder
- at udføre intensiv patrulje til fods og i patruljevogne på indre Nørrebro (herunder Blågårds Plads)
- at iværksætte og opretholde en dialog med borgerne og herunder specielt de unge
- at foretage besøg i institutioner mv. og herunder knytte kontakter
- at samarbejde tæt med alle elementer i SSP-indsatsen
- at føre kontrol – herunder gennemførelse af visitationer efter våben – og i øvrigt for at dæmpe tilstedeværelsen af bandemedlemmer

Denne enhed har sin primære tyngde i eftermiddags-, aften- og nattetimerne.

Initiativerne mod banderne vil blive sat ind i de områder i politikredsen, hvor der aktuelt er behov for en intensiveret indsats.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at SSP-bestyrelsen for København inden for de allernærmeste dage forventes at godkende og udsende en opdateret plan (SSP-handleplan 2) til forebyggelse af unges deltagelse i de aktuelle konflikter.

Københavns Politi vil som opfølgning på justitsministerens bandepakke af 4. marts 2009 få etableret særlige ”banderåd” i de berørte lokalområder med henblik på løbende at drøfte konkrete tryghedsskabende tiltag, der kan målrette og uddybe den lokale præventive indsats for at bryde ”fødekæden” til banderne. Dette forum vil ifølge intentionerne især have fokus på de helt unge potentielle bandemedlemmer.”

